
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/03908 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03908 

 Del: 22/05/2019 

 Esecutivo da: 23/05/2019 

 Proponente: Direzione Risorse finanziarie 

 

 

 

OGGETTO:  

rinnovo abbonamento a "ufficio tributi.it" in modalità on line triennale 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, immediatamente eseguibile, 

inerente a “Documenti di programmazione 2019-2021:  approvazione note di aggiornamento al DUP - 

Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

 

Considerato che la Direzione Risorse Finanziarie ha necessità di poter accedere a banche dati 

giuridiche e di servizi internet per usufruire di aggiornamenti normativi (normativa, giurisprudenza, prassi 

amministrativa, ecc.) da utilizzare nello svolgimento delle attività di propria competenza; 

 

Considerato che “UFFICIOTRIBUTI.IT” è un servizio internet dedicato alla fiscalità locale, regionale ed 

alla riscossione pubblica con sezioni specifiche relative a: 

– Normativa e prassi con continui aggiornamenti,   

– Giurisprudenza con sentenze più significative commentate e massimate, 

– Raccolte tematiche per gli approfondimenti degli argomenti di maggiore attualità ed interesse, 

– Videoconferenze in diretta ed archiviate con possibilità di riascolto, 

e che quindi gli aggiornamenti normativi forniti mediante modalità di consultazione on line risultano idonei e 

adeguati alle necessità degli Uffici della Direzione; 

 

Dato atto che, per l’acquisizione del servizio sopra descritto, occorre rivolgersi esclusivamente 

all’editore/concessionario della rivista - on line;  

 

 Dato atto che, trattandosi di acquisti per importi inferiori ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art. 1 comma 

450 della Legge n. 296/2006 come modificato dall’art.1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n.145, 

non ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico; 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/03908 

 

Dato atto inoltre che, come risulta da offerta allegata al presente provvedimento , l’abbonamento a 

“UFFICIOTRIBUTI.IT”  della ditta Maggioli spa, da stipularsi per 3 anni con versamento annuale della 

quota di adesione, comporta una spesa di € 490,00 al netto di IVA, inferiore alla somma di € 580,00 prevista 

per la modalità annuale e quindi economicamente più vantaggiosa, 

 

Vista e valutata congrua l’offerta della ditta Maggioli spa con la quale si propone un abbonamento 

triennale al servizio on line “UFFICIOTRIBUTI.IT” con la possibilità di accessi illimitati contemporanei, al 

costo totale complessivo di Euro 1.470,00 più IVA 22% Euro 323,40 per un totale di Euro 1.793,40 da 

liquidarsi a 30 giorni data fattura in rate annue di Euro 490,00 oltre IVA 22% per le quali verranno emesse 

fatture relativamente ai periodi 1 giugno 2019 - 31 maggio 2020, 1 Giugno 2020 – 31 Maggio 2021, 1 

Giugno 2021-31 Maggio 2022; 

 

 Dato atto di aver acquisito la dichiarazione sostituiva di cui all’art.80 D.Lgs. 50/2016, nonché di 

conto corrente dedicato ai sensi delle Leggi 136 e 217/2010, da parte di Maggioli spa, conservata agli atti 

d’ufficio; 

 

 Dato atto della regolarità del D.U.R.C., acquisito agli atti dell’ufficio; 

 

 Dato atto che il responsabile del procedimento, che sottoscrive il presente atto, non è in situazione di 

conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 

Considerato che il pagamento del canone annuale deve essere effettuato in unica soluzione nell’anno 

2019 e seguenti  in seguito all’attivazione del servizio, 30gg dopo l’emissione della relativa fattura che dovrà 

essere in formato digitale e riportare i seguenti dati: 

Codice IPA   6M39DS  

CIG Z71286FABA 

 

Visti: 

 

– il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

– il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;  

– gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  

– le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

– l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;  

– l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

– la Linea guida ANAC n. 4 relativa alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria ex art.36 D.Lgs. 50/2016; 

– il Decreto del Sindaco n.74 del 11.10.2016 con il quale è stato conferito alla Sottoscritta l’incarico di 

Direttrice della Direzione Risorse Finanziarie ; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa qui da intendersi integralmente richiamati: 

 

– di sottoscrivere l’abbonamento triennale (CIG Z71286FABA  ) al servizio on line 

“UFFICIOTRIBUTI.IT” della ditta Maggioli spa (P.IVA: 02066400405 – CB 22594) per il periodo 

Giugno 2019/Maggio 2022, per un importo complessivo  di euro 1.793,40; 

– di assumere impegni di spesa sul Capitolo 45310 come  di seguito specificato: 

 

1. € 597,80 – Esercizio Finanziario 2019 – periodo 1° Giugno 2019 – 31 Maggio 2020; 

2. € 597,80 – Esercizio Finanziario 2020 – periodo 1° Giugno 2020 – 31 Maggio 2021; 

3. € 597,80 – Esercizio Finanziario 2021 – periodo 1° Giugno 2021 – 31 Maggio 2022.  

 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/03908 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA RINNOVO ABBONAMENTO UFFICIO TRIBUTI.IT 

 

 

Firenze, lì 22/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Cassandrini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 45310 0 19/005825 00 597,8 

2) 45310 0 21/000163 00 597,8 

3) 45310 0 20/000500 00 597,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


